BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6591/TCHQ-CNTT
V/v triển khai Quyết định số 43/QĐ-TTg quy định trách nhiệm thực hiện thủ tục đối với tàu bay xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh thông qua Cơ chế một cửa quốc gia
	Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2017

	Kính gửi:
	- Các Hãng Hàng không;
- Các đại lý giao nhận.

Theo lộ trình triển khai Cơ chế một cửa quốc gia tại cảng hàng không quốc tế, thời gian qua Tổng cục Hải quan đã làm việc với các hãng hàng không, các đại lý giao nhận để thực hiện việc nâng cấp, kết nối hệ thống nhằm gửi và tiếp nhận thông tin liên quan đến các chuyến bay xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh đến Cổng thông tin một cửa quốc gia. Đồng thời, Tổng cục Hải quan cũng tổ chức các buổi tập huấn giới thiệu về hệ thống cũng như nội dung dự thảo Quyết định quy định trách nhiệm thực hiện thủ tục đối với tàu bay xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh thông qua Cơ chế một cửa quốc gia. Ngoài ra, Tổng cục Hải quan có công văn số 4661/TCHQ-CNTT ngày 12/7/2017 gửi các Hãng hàng không đề nghị trao đổi thử nghiệm đối với các thông tin liên quan hàng hóa xuất nhập khẩu, hành khách xuất nhập cảnh, quá cảnh tại sân bay quốc tế Nội Bài thông qua Cổng thông tin một cửa quốc gia.
Ngày 26/9/2017, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 43/2017/QĐ-TTg quy định trách nhiệm thực hiện thủ tục đối với tàu bay xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh thông qua Cơ chế một cửa quốc gia. Theo đó, Quyết định số 43/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành từ ngày 15/11/2017 làm cơ sở pháp lý cho việc triển khai chính thức cơ chế một cửa quốc gia tại cảng hàng không.
Để triển khai Quyết định số 43/QĐ-TTg, Tổng cục Hải quan đề nghị các hãng hàng không, các đại lý giao nhận thực hiện một số nội dung như sau:
1. Nghiên cứu các nội dung được quy định tại Quyết định số 43/QĐ-TTg;
2. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng về mặt hạ tầng công nghệ thông tin để kết nối và gửi thông tin liên quan đến chuyến bay xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh thông qua Cổng thông tin một cửa quốc gia theo đúng kế hoạch triển khai.
3. Phối hợp chặt chẽ với Tổng cục Hải quan, Cục Hải quan các tỉnh, thành phố để trao đổi thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời; tham gia các buổi tập huấn khi có thông báo của Tổng cục Hải quan và các Cục Hải quan.
Trường hợp có vướng mắc và cần giải đáp hỗ trợ đề nghị các hãng hàng không, các đại lý giao nhận liên hệ với đầu mối hỗ trợ kỹ thuật: Đ/c Phạm Thành Trung, Phó Giám đốc - Trung tâm quản lý vận hành hệ thống công nghệ thông tin Hải quan - Cục Công nghệ thông tin và Thống kê Hải quan; Email: trungpt@customs.gov.vn; Số điện thoại: +84.915.50.50.55.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Cục HQ tỉnh, TP có sân bay quốc tế (để p/h);
- Lưu: VT, CNTT (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Bình